

SAMARBEJDE HJÆLPER

Udvikling i udlandet

Studerende får personlig erfaring og netværk af et studieophold i udlandet. Ingeniører har særligt gode vilkår, og IDA samarbejder med EDU – Internationale Universitetsstudier om at få endnu flere af sted

Af Karen Witt Olsen

”Det er den bedste beslutning, jeg har truffet i mit liv. Jeg rejste ikke ud for at få nogle specielle fag, men for at udvikle mig personligt. Nu ved jeg, at jeg godt kan få et fagligt og socialt liv op at stå i udlandet. At jeg kan selv. Og skulle jeg få lyst til at arbejde i udlandet i fremtiden, ved jeg, at det er muligt,” siger Susanne Rytter Christoffersen, der lige nu skriver på sit speciale i medicin og teknologi på DTU.

Den 25-årige civilingeniørstuderende Susanne Rytter Christoffersen læste sidste år et semester på University of California i San Diego, USA.

Gruppearbejde på nye måder

Lignende positive ord om studieophold i udlandet kommer fra 29-årige Christopher Nielsen. Mens han læste til civilingeniør i virksomhedsteknologi på AAU, rejste han i 2008 til Australien for at tage et semester på Swinburne University of Technology i Melbourne.

”Jeg lærte bl.a. at samarbejde på en helt ny måde. Inderne og kineserne på mine hold var fx ikke vant til gruppearbejde. At møde

folk med så forskellige sociale og uddannelsesmæssige baggrunde – og finde en måde at mødes på midten, var en vigtig personlig erfaring for mig,” fortæller Christopher Nielsen.

At begå sig

Civilingeniøren er i dag ansat som product launch specialist på Vestas’ kontor i Madrid. De seneste to år har han været en del af Vestas’ internationale talentudviklingsprogram med stillinger i koncernens udviklingsafdelinger i bl.a. England, Tyskland og Bulgarien. 7.000 ansøgere kæmpede i 2009 om de bare 33 pladser på Vestas’ graduate program, og uden studier i udlandet, var Christopher Nielsen aldrig blevet optaget.

”Vestas efterspurgte minimum 2 gange 6 måneders international erfaring, men valgte heldigvis at medtage, at jeg også har læst et år i Mexico som 17-årig. I graduate programmet er du typisk i udlandet i to år i alt – men kun otte måneder hvert sted. Hvis du ikke er vant til at være udenfor Danmark – til at omgås mennesker og kulturer, der er anderledes end dig selv – knækker du nakken,” siger han.

God økonomi i ophold

Begge tidligere udenlandsstuderende opfordrer på det varmeste andre studerende at pakke kufferten og komme af sted på studieophold i udlandet. Det samme gør direktøren for EDU - Internationale Universitetsstudier - en privat organisation, der hvert år hjælper hundredvis af unge af sted.

”De studerende kommer hjem med uvurderlige personlige erfaringer. De har et nyt og udvidet syn på verden, de har markant



Susanne Rytter Christoffersen læste sidste år et semester i Californien. (Foto: Sif Meincke)

bedre engelskkundskaber, de har mere selvtillid – og de har fået dannet internationale netværk,” siger direktør i EDU Palle Steen Jensen.

Han understreger desuden, at der specielt for studerende på de tekniske og naturvidenskabelige uddannelser er særligt gode økonomiske vilkår for at læse i udlandet.

”Ingeniør- og scient.-studerende kan tage 50.000 kr. med pr. semester i det såkaldte udlandsstipendium. Dertil kommer den månedlige SU, plus de mange legater man kan søge. I praksis kan en ingeniørstuderende læse et semester på stort set alle gode universiteter i hele verden med næsten alt betalt,” siger direktøren i EDU - Internationale Universitetsstudier.

IDA samarbejder med EDU om at få endnu flere studerende ud og læse i udlandet. Sammen holder de to organisationer 10 infoarrangementer på uddannelsesinstitutionerne i løbet af efteråret 2011. ■

Fakta

EDU - Internationale Universitetsstudier

- Kontakt til ca. 40 universiteter i bl.a. Australien, Hongkong og USA
- Oversigt og link til tilmelding til IDA og EDUs fælles infoarrangementer:

www.edu-danmark.dk/ida-edu-seminarer_efteraar2011

SYNSPUNKT

Ingeniører skal pleje markedsværdien



Af Ellen Fænø
formand for
Ansattes Råd (AR)

En højt kvalificeret arbejdsstyrke, der er i front, er en forudsætning for vækst og udvikling i samfundet. Inden for det teknisk/naturvidenskabelige arbejdsområde går den teknologiske udvikling så hurtigt og stiller ekstra krav til netop disse faggrupper for, at de kan

være på faglig forkant og tænke innovativt. For den enkelte er relevant efteruddannelse og løbende kompetenceudvikling en nødvendighed for at indfri ledelsens forventninger og pleje sin markedsværdi. For virksomheden er medarbejdernes dygtiggørelse en investering i virksomhedens udvikling. Derfor stiller vi i AR skarpt på kompetenceudvikling.

Der er mildt sagt ikke lagt op til lønfest eller det store albue-

rum på arbejdsmarkedet inden for den nærmeste fremtid, og derfor gælder det for medarbejderne om at tænke langsigtet ved MUS-samtaler og lønforhandlinger.

Vi ved, at mange af vores medlemmer går med ønsket om at få en egentlig plan for kompetenceudvikling og efteruddannelse. Det er en rigtig god idé, fordi det ansporer til at tænke kompetenceudvikling mere langsigtet og i et bredere

perspektiv. Tilrettelæggelsen af den enkeltes efteruddannelse kan dog hurtigt komme til at fungere efter ”fra hånden og i munden princippet” efter hvad virksomheden lige står og har brug for eller hvad der netop udbydes på markedet.

Ved at formulere en egentlig plan løfter medarbejderen blikket og kan tænke bredt og overveje, hvordan markedsværdien forøges på optimal vis. Bedst er det naturligvis, hvis arbejdsgi-

veren er sit ansvar bevidst og udarbejder en sammenhængende kompetenceudviklingsstrategi for hele virksomheden. I den forbindelse har medarbejderen også et medansvar i forhold til at få løfterne fra MUS indfriet.

En sådan strategi er både til gavn for virksomhederne, de ansatte og samfundet, fordi det er et højt vidensniveau og evnen til at tænke nyt, der skal drive væksten. ■

NETVÆRK



IDA ARKTISK ENERGI-EFTER- FORSKNING UNDER EKSTREME VILKÅR

Skibsteknisk Selskab og Maritimt Selskab – IDA holder mandag 31. oktober konference om energiefterforskning i det arktiske område. Den globale jagt på energiløsninger og den globale efterspørgsel på energi har skabt særlig interesse for ressourcerne i de arktiske områder, hvor forholdene kræver betydelig planlægning.

Der er sket en betydelig udvikling i Grønland de sidste par år, og både operatører og offentlige myndigheder arbejder hårdt på at være forberedt på de kommende års udvikling. Arr. 123851 giver deltagerne mulighed for at udveksle viden og erfaring om dette spændende område. Arrangementet holdes i Ingeniørhuset i København.

IDA YNGRE FAGLIGT FORUM BRUG NETVÆRK TIL DET FØRSTE JOB

YFF og IDA Produktion & Logistik tilbyder dig en sjov aften, hvor du også hører om, hvordan du kan netværke dig til dit første job. Rene Bruun, adm. direktør for BNI Danmark, fortæller om målrettet networking. Der bliver også mulighed for at møde repræsentanter fra andre af IDAs fagtekniske netværk, som hver vil fortælle om det selskab, de er en del af, og hvordan de har brugt det i deres karriere.

Aftenen byder også på gæsteoptræden af Specialklassen, som var nomineret til året stand-up talent 2011. Gruppen består af 4 unge komikere/skuespillere, som er fantastiske til at improvisere vanvittige scener, karakterer og one-liners. Rammerne for showet er fastlagt, men hvad der sker inden for rammerne afgøres af publikums indspark.

Ved arr. 124471 bliver der rig mulighed for at netværke torsdag 3. november i Studenterhuset, Købmagergade 52 i København.



IDA FYN RENT DRIKKEVAND

Byggeteknisk Gruppe Fyn søger svar på, hvad vandforsyningerne i dag gør for at undgå forureninger af drikkevandet. Og hvis uheldet alligevel er ude, hvordan fungerer beredskabet så? Svar kan fås hos VandCenter Syd i Odense onsdag 30. november 2011.

Programmet for arr. 123680 er vandets vej og rundvisning på Hovedværket, hvordan sikres drikkevandet, drukner vi i prøver og endelige hvis uheldet er ude... Mødestedet er ved hovedindgangen, Vandværksvej 7, Odense.

IDA FYN SENSORER KAN GENKENDE LANDMINER

Kemiteknisk Gruppe, Fyn, har inviteret professor Jan Jeppesen, Fysikkemisk Institut, SDU, til at fortælle om, hvordan sensorer genkender landminer. Han vil uddybe, hvordan sprængstoffet TNT

kan genkendes og hvordan teknologien hjælper til med at "spare" soldaters førlighed i fx Afghanistan.

Arr. 123781 holdes torsdag 10. november i IDAs lokaler, Englandsgade 25, Odense

IDA KØBENHAVN BEVIDSTE SIGNALER

Hvordan bliver du bevidst om dine signaler og forbedrer dit image? Skuespiller og kommunikationsrådgiver Berit Kvorning holder oplæg om, hvorfor det er godt at være bevidst om sit image. Hvad enten man skal sælge sin idé, repræsentere firmaet eller nå ind til fx en kommende arbejdsgiver eller samarbejdspartner, betyder ens signaler meget for resultatet.

Branding kan forøge den troværdighed og gennemslagskraft, som er dit stærkeste kort i samarbejdet med andre mennesker. At være "rigtigt klædt på til lejligheden" er med til at frigøre din opmærksomhed, så du kan vende den 100 pct. mod medspilleren og budskabet - mod sagen.

KompetenceForum har lavet arr. 123633, der holdes i Ingeniørhuset onsdag 9. november.



IDA KØBENHAVN ET LIV UDEN STRESS

Et liv uden stress - eller et liv, hvor du kan håndtere din stress, det er hvad du kan få med The Work of Byron Katie. Det er svært at give slip på stressende tanker, men når du undersøger dem med The Work, så giver de slip på dig. The Work er 4 spørgsmål, som

bruges til at undersøge de tanker som skaber stress, frustrationer og ubalancer i dit liv. The Work giver dig mulighed for at ændre dit syn på den verden du lever i og dermed også forandre den.

På KompetenceForums arr. 123772 får du mandag 28. november 2011 mulighed for at prøve The Work of Byron Katie, og se om det er noget for dig. Underviser er Maj Bjerre Sørensen, som arbejder som forandringskonsulent for private og i erhvervslivet. Hun er uddannet coach og Certified Facilitator af The Work af Byron Katie. Det foregår i Ingeniørhuset i København.

IDA SJÆLLAND FREMTIDENS LYSKILDE

Hvis du er interesseret i LED til belysning og måske mener, at LED vil være fremtidens lyskilde på kontorer og i boliger, er der mulighed for komme til foredrag hos Louis Poulsen Lighting A/S. Lysekspert Lisbeth Mansfeldt vil give os en sammenligning mellem LED og andre lyskilder i Louis Poulsens lyslaboratorium.

BYG Sjælland holder arr. 124571 tirsdag 22. november i Louis Poulsens Lyslaboratorium, Gammel Strand 28 i København.



IDA ULANDSFAGLIGT MOBILTELEFONER OG UDVIKLING

Mobiltelefoner er blevet et centralt betalingsmiddel i Kenya. En kenyaner fortalte at han undrede sig over, at han på et besøg

i New York ikke kunne betale taxachaufføren med mobiltelefonen. Da systemet startede i 2007 blev anvendt dagligt af 5.000 mobilbrugere. I dag er der næsten 14 mio. brugere ud af befolkningen på 40 mio. Samtidig er mobiltelefonen et nyttigt redskab i den sociale og politiske udvikling.

Arr. 124562 mandag 7. november i Ingeniørhuset i København sætter fokus på mobiltelefonen og dens betydning for den økonomisk, sociale og politiske udvikling.

IDA SJÆLLAND REJSEKORTET

Rejsekortet er et nyt og fælles billetkoncept for al kollektiv trafik i Danmark. Det giver kunderne en enkel måde at rejse på, fordi systemet selv beregner rejsens længde og dermed prisen, og systemet holder også styr på, om kunden skal have rabat, hvis der rejses meget. Dette kræver til gengæld, at rejsekortsystemet har godt styr både på hver enkelt rejse og på alle de medarbejdere og trafikvirksomheder, der skal sikre kundens rejse. Det fælles koncept betyder også, at systemet skal understøtte mange forskellige administrative funktioner, og det er især disse administrative funktioner, der har bidraget til forsinkelsen i implementeringen.

Roskilde/Køge afdelingen har bedt Gregers Mogenssen, der er direktør i Rejsekort A/S med ansvar for IT systemet og brugen af det, redegøre for rejsekortet. Arr. 124390 holdes torsdag 17. november 2011 på Hotel Niels Juel, Toldbodvej 20 i Køge.

IDA SYD EUROPAS STØRSTE BYUDVIKLINGSPROJEKT

IDA Trekantsafdelingen inviterer til at høre om Europas største byud-

viklingsprojekt, der vil strække sig over de næste 20 år. Fagfolk fra 13 lande vil åbne Fredericia mod havet: 36 hold med ingeniører, arkitekter, bylivs eksperter og økonomer konkurrerer om at bydvikle den over 400 år gamle fæstningsby. Der vil blive fortalt om baggrunden for projektet, udviklingsprocessen, borgerinvolvering, projektkonkurrence, hvor er vi nu, og hvad bliver de næste faser.



Arr. 124292 finder sted mandag 14. november hos Fredericia C. P/S, Sdr. Voldgade 10, 1. sal, Fredericia.



IDA ØSTJYLLAND & FYN OPTIMÉR DIN HJERNE

Læge og hjerneforsker Kjeld Fredens giver muligheden for, at man kan få nye syn på hjernen. På Arbejdsvilkårsudvalgets kursus giver han gode råd om, hvordan man coacher sig selv og undgår faldgruber i tænkningen, hvordan man tager sigte og skaber gnist i tænderet hos sig selv og andre, hvordan man tæmmer den indre dommer, samt hvordan man får øje på de gode ideer og får dem ført ud i livet.

Arbejdsvilkårsudvalget i Østjylland holder arr. 123668 mandag 21. november 2011 i IDAs lokaler, Værkmestergade 25 i Aarhus. Arbejdsvilkårsudvalget på Fyn holder arr. 123687 tirsdag 29. november 2011 i IDAs lokaler, Englandsgade 25, Odense.